## NOTAE

- <sup>1</sup> Verba desumuntur a Conc. Trid., cum addito « per Ecclesiam »: EB 65.  
<sup>2</sup> PIUS XII, *Divino afflante*, initio: EB 538.  
<sup>3</sup> Conc. Trid.: DENZ. 785, EB 61; PIUS XII, *Divino afflante*: DENZ. 2292; EB 549.  
<sup>4</sup> S. GREGORIUS M., *Reg. Past.* 2, 11: PL 77, 50.  
<sup>5</sup> S. HIERONYMUS, *Ep. ad Nepotian.* 8: PL 22, 534.  
<sup>6</sup> S. AUGUSTINUS, *Sermo* 179, 1: PL 38, 966.  
<sup>7</sup> PIUS XII, *Divino afflante*: EB 549.  
<sup>8</sup> S. IRENAEUS, *Adv. Haer.*, IV, 32, 1: PG 7, 1071.  
<sup>9</sup> Cf. CIC, can. 1391.  
<sup>10</sup> S. HIERONYMUS, *In Mich.* 1, 10-15: PL 25, 1215.  
<sup>11</sup> ID., *In Gal.* 5, 19-21: PL 26, 445.  
<sup>12</sup> Cf. PIUS XII, *Divino afflante*: DENZ. 2293; EB 551.  
<sup>13</sup> Cf. *Iusiurandum antimodernisticum*: DENZ. 2146; EB 354.  
<sup>14</sup> LEO XIII, *Providentissimus*: EB 114.

2) RELATIO EM.MI P. D. ALFREDI CARD. OTTAVIANI  
 PRAESIDIS COMMISSIONIS THEOLOGICAE

Ante omnia rogo ut Membra rationem habeant duarum correctionum: una quae est de menda introducta sub. n. 15, ubi, saltem in typica impressione, nescio utrum iam sit facta correctio a Commissione Centrali, est omissio unius verbi omnino necessarii. Ante verbum « enervata » addatur verbum « minime », scilicet valor Veteris Testamenti non est enervatus ex iis quae in Novo Testamento habentur. Ratio istius mendae est haec: in praecedenti quadam redactione inter lineam 9 et 10 n. 15 scilicet illa pericopes incipiebat cum verbo « nec ». Postea mutatum est verbum « nec » cum verbo « itaque » quod exquirebat tamen ut ante verbum « enervata » ponatur particula quaedam negativa.

Aliud, quod mutandum est, potius non est procedens ex menda, sed ex ulteriori consideratione. In n. 17 ubi agitur de Prophetis, linea 12, proponitur ut potius dicatur « prophetice ». Verbum fuerat sumptum ex Sacra Scriptura: « Multifariam multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis ... »; sed quia quaedam, quae vera sunt, non sunt proprie dicta a prophetis « catexochen », sed a quibusdam qui non sunt prophetae, igitur verbum « prophetice » latius patet ut comprehendantur etiam revelationes quae a non-prophetis specificè dictis procedunt; quia etiam Abraham prophetavit et non adnumeratur inter prophetas; etiam Caïpha prophetavit, prophetice, quatenus quaedam loco Dei loquentis dixit, sed praecise quia heic agitur de rebus quae non sunt dicta tantummodo ad prophetiam proferendam, sed ad reve-

lationem quandam faciendam. Igitur « propheticæ », scilicet loquens pro Deo, loco Dei, latius patet. Quando Archangelus Gabriel nuntiavit Mariae, « propheticæ » egit, sed non recensetur inter prophetas. Igitur haec est propositio, sed, si magis placet retinere « in prophetis », retineatur.

Haec Constitutio parata est a submissione biblica. Hec debeo quandam clarificationem proponere, quia Em.mus noster clarissimus et doctissimus Cardinalis Decanus, Praeses huius Commissionis Centralis, mihi dixit quando locutus sum de Commissione Biblica, quod Commissio Biblica non erat interpellata; et verum est, sed ego intelligebam « nostra Commissio Biblica », scilicet Submissio Commissionis Theologicae; per quandam abbreviationem loquebar de « nostra Commissione Biblica ». Igitur nostra submissio est composita ex doctissimis viris, qui ex variis Universitatibus, tum romanis tum exteris, composita erat. Praeses huius submissionis est Rev.mus Garofalo, qui est Rector Magnificus Athenaei « de Propaganda Fide » et Membrum Pontificiae Commissionis Biblicae. Inter Membra numerantur v. gr. P. Vogt, qui est Praeses Instituti Biblici, P. Van den Eynde, competens de traditione, qui est Praeses Athenaei Antoniani. Sunt autem etiam Membra externa de Universitate Lovaniensi, ex Instituto Parisiensi et aliis Universitatibus etiam Americae.

Textus propositus est ex quinque capitibus, uti videtis, quorum primum est exaratum a Rev.mo P. Van den Eynde, qui competens est de traditione, et alia quattuor capita a Rev.mo Garofalo. Afferam quasdam explicationes, quia non est opus quod de singulis agam, secus non sufficeret tempus unius hebdomadae. Tamquam parvam conscriptionem collegi, quam, si permittitis, faciam legere pro tutamine meorum oculorum debiliū et etiam pro vestro tempore, quia secus maius tempus tereretur, a Rev.mo P. Tromp, qui adfuit semper omnibus adunationibus et conventibus singularum submissionum.<sup>1</sup>

*Relatio lecta a Rev.mo P. Tromp.*

Submissioni « De Fontibus Revelationis » concreditum est munus apparandi textum illius Constitutionis dogmaticae, in qua de S. Scriptura et de Traditione agendum erat. Munere Praesidis in submissione « De Fontibus Revelationis » functus est Rev.mus Dominus Salvator Garofalo, Pontificiae Universitatis « de Propaganda Fide » Rector Magnificus. Assidue adlaboraverunt in materia colligenda et disputanda Membra et Consultores ad hoc delecti et, inter illos, praeser-

<sup>1</sup> Relatio transcripta est ex taeniola magnetica.

tim qui Romae actu vel habitu degebant, nempe: RR. DD. Lucianus Cerfaux, Damianus Van den Eynde, O. F. M., Alexander Kerrigan, O. F. M., Laurentius Di Fonzo, O. F. M. Conv., Ernestus Vogt, S. I., Georgius Castellino, qui omnes eminebant in subiecta materia.

Ad Constitutionem apparandam habitae sunt 17 sessiones ordinariae, quibus munus expletum est unanimi consensu subcommissionis, adstante et adiuvante Rev.mo P. Tromp, Commissionis Theologicae Secretario. Notandae sunt etiam adunationes tres habitae occasione sessionis generalis Commissionis Theologicae mense septembris, quibus interfuerunt etiam Membra et Consultores extra Urbem degentes. Res ita acta est ut, praehabitis scripto votis, ubi materia obscurior vel disputationibus praesertim hodie obnoxia erat, textus ipse Constitutionis ex parte, tentaminis instar, iam confectus, tandem de mandato subcommissionis, a duobus scriptus sit, nempe a Rev.mo P. Van den Eynde pro primo capite et ab ipso Praeside Garofalo pro reliquis quattuor capitibus. Hoc modo melius provisum est unitati styli. Textus Constitutionis a submissione expolitus in duabus sessionibus generalibus Commissionis Theologicae ad perfectiorem formam deductus est et nunc unanimi consensu praefatae Commissionis vobis proponitur.

Card. Ottaviani subiunxit:

Velim notare heic laborem subcommissionis nostrae biblicae submissum fuisse Commissioni generali Theologicae ut haberetur consensus non solum eorum qui periti sunt in re biblica, sed etiam theologorum. Igitur in sessione generali habita mense septembris per 10 dies, duobus diebus integris examinata est Constitutio de re biblica, scilicet de Fontibus Revelationis, de traditione et de S. Scriptura. Et observationes habitae sunt non tantum a peritis in re biblica sed etiam a theologis ita ut resultet labor confectus non solum a biblistis sed etiam a theologis. Et debeo dicere — uti iam notatum est in relatione — ultimam redactionem habuisse unanimem consensum. Igitur labor est proprie, specificae subcommissionis nostrae biblicae sed cum approbatione theologorum. Noto etiam — quia omissa est in redactione declaratio de P. Castellino, qui est ex Ordine Salesianorum scilicet e Societate S. Francisci Salesii — illi qui nominati sunt, sunt tantummodo illi qui erant Romae, sed alii professores qui erant in variis nationibus sunt interpellati, quia continuo mittebatur eis textus propositus. Habiti sunt plures textus in 17 sessionibus. Igitur textus propositus est et ipsi mittebant suas observationes a longinquo.

Deinde P. Tromp relationem legere perrexit:

Addendum est in ultimis sessionibus non solummodo adfuisse in

submissione nominatos sed etiam alios in S. Scriptura expertos: v. gr. professor Schmaus, Monacensis, Exc.mus Hermaniuk, doctor theologiae Lovaniensis et alii.

Constitutio « De Fontibus Revelationis » quinque capitibus constat, quae 29 distinctis numeris totam materiam complectuntur. In primo capite sermo est « De duplici fonte revelationis », nempe 1° de Revelatione utriusque divini Testamenti; 2° de prima diffusione revelationis Novi Foederis et 3° de eius in aevum transmissione. In hac parte respicitur praesertim ad historicum processum Revelationis ut melius doctrina catholica aptetur mentalitati, quae dicitur, « modernae ». In sequentibus numeris 4°-5°-6°, ubi potius de Traditione agitur, notandum quod proposita Traditionis descriptio a descriptione Concilii Tridentini et Vaticani I in tribus differt: 1° — adhibet vocem « Traditio » non iam in numero plurali sed singulari; 2° — pro locutione « sine scripto » habetur « libris inspiratis »; 3° — addit traditionem per praedicationem ecclesiasticam usque ad nos pervenire. Quae modificationes factae sunt: 1) ut textus melius aptetur actuali modo loquendi magisterii ecclesiastici et theologorum; 2) ut tollatur ambiguitas locutionis « Traditionis in scripto »; 3) ut iuxta vota multorum Episcoporum nexus essentialis Traditionis cum Magisterio vivo in ipsa definitione Traditionis indicetur.

In secundo capite, ubi « De Sacrae Scripturae inspiratione, inerrantia et compositione litteraria », doctrina Ecclesiae prout et documentis recentiorum Pontificum proposita est, traditur. Hic illic tamen ut ex. gr. in descriptione inspirationis res clarius expolitur; semper autem prae oculis habentur errores vel deviationes modernae, ut videre est in n. 10 ubi de inspiratione communitaria. Doctrina de inerrantia hodiernis investigationibus aptatur non tamen in detrimentum fidei, imo in defensione traditionalis doctrinae.

In n. 13 de « generibus litterariis » practice est sermo; non autem vox « genus litterarium » usu venit, sed res clare describitur ne doctrina ita nostro tempore aptetur ut in posterum obscura forsan evadat.

In capite 3 ubi « De Vetere Testamento » in specie, imprimis corrigendae sunt duae mendae typographicae, nempe n. 15, linea 10, legendum est non « enervata » sed « *minime* enervata », ut iam dictum est, scilicet praeponendum « *minime* ». Pariter n. 17, linea 12, legendum est « non multifariam prophetis », sed « multifariam *propheticè* ».

In hoc capite summae curae fuit ut positive de auctoritate Veteris Testamenti in Ecclesia ageretur, ut praecaveantur excessus sive in detrimentum divinae revelationis, sive in indebitam intelligentiam Veteris Foederis. Ex hac ratione premuntur sive « valor » messianicus Veteris

Testamenti qui hodie nimis extenuatur, sive completa indoles veteris oeconomiae salutis.

In n. 18 huius capituli breviter agitur de salebrosa quaestione auctorum humanorum Veteris Testamenti, ad hoc ut principia certa proponantur.

Caput 4 est de Novo Testamento in specie. Ibi omnes quaestiones tractantur, quae hodie praesertim animum sive virorum scientificorum, sive Pastorum Ecclesiae movent. Et imprimis de auctoribus Evangeliorum, cum hodie, etiam apud nostros, extenuetur origo Evangeliorum a quattuor et potius sermo sit de anonimis redactoribus. Pari modo extollitur historica auctoritas Evangeliorum in genere et veritas factorum et dictorum Christi in Evangeliiis in specie - nn. 20-21-22 - cum hodie et inter catholicos non desint qui his de rebus sanctissimis male sub respectu scientiae loquantur. In n. 23 actum est etiam de genuina origine doctrinae Apostolorum, quae praesertim quoad Paulum spectat, facile nunc derivatur a fontibus alienis et quidem profanis.

In Capite 5 tandem sermo est de S. Scriptura in Ecclesia. Imprimis enixe notatur numquam S. Scripturam in Ecclesia latuisse, contra illos qui autumant Librum divinum nunc tandem « discopertum esse » a fidelibus.

In n. 25 sermo est de versione Vulgata latina, de qua explicite nunc dicitur auctoritate Traditionis favere.

Quaestio agitata est, sive in subcommissione, sive in Commissione generali, num expediat nomine Concilii proponere emendationem textus latini non quidem ad fidem codicum latinorum, sed ad fidem ipsorum textuum originalium. Audita Pontificia Commissione de emendatione Vulgatae, res opportuna et possibilis apparet, sed dubium est an locus tractationis sit in hac Constitutione dogmatica. Hac de re iudicium ultimum huic Commissioni Centrali remittitur, ut, si placet, submissio nostra « De Fontibus » vel Pontificia Commissio de emendatione Vulgatae, de mandato, quaestionem tractet.

In n. 27 notandum quod fideles monentur ne levi animo lectionem Sacrae Scripturae aggrediantur, sed « apta solidaque institutione » et ad hoc nunc explicite exigitur ut adnotationes ad Sacram Scripturam in editionibus manualibus nedum necessariae apponantur, ut in Codice Iuris Canonici habetur, sed etiam vere sufficientes.

Tandem nn. 28 et 29 praecavetur ne studium Sacrae Scripturae nostro tempore meram exercitationem scientificam evadat sed semper in utilitatem doctrinae et vitae spiritualis vertat.

Unum tandem dicendum manet. In animo subcommissionis « De Fontibus » et Commissionis Theologicae fuit textum Constitutionis

apparare: 1) qui non profusis verbis sed rebus confertus genuinam doctrinam Ecclesiae proponat secundum necessitates nostri temporis; 2) qui ratione generis dicendi nec scholasticus nec paraeneticus undequaque sit sed simul componat exigentias docendi et exhortandi digno sermone qui afflatum Ecclesiae promat.

Haec omnia si nacta sunt vestrum erit iudicare.

Card Ottaviani:

Velim addere etiam in hac apparanda Constitutione prae oculis habitum fuisse non agi de apparando tractatu de re biblica, sed de Constitutione quae certe debet esse verbis concisis quae facile possit citari et usui esse etiam doctoribus et scriptoribus de re biblica. Quod attinet vero ad revisendam versionem Vulgatae non quidem relate ad alias versiones sed quoad textus originarios, ego, qui cum respectu Commissionis nolui interloqui, mihi non placet quod in Constitutione habeantur haec.

Ad summum posset Concilium vel etiam Commissio Praeparatoria Centralis exprimere votum quod fiat hoc, sed non est res mittenda in Constitutione. Ceterum parati sumus etiam in hac re omnes observationes libenter excipere, quia omnes operamur ad gloriam Dei et salutem animarum. Igitur gratissimi erimus etiam de omnibus observationibus libenter et libere factis.<sup>1</sup>

### 3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

(Tertia Congregatio: 10 nov. 1961)

Card. KÖNIG: Constitutio de Fontibus Revelationis proposita laborem egregium Commissionis Theologicae nobis monstrat. Sermo simplex et clarus est, exigentiis Ecclesiae hodiernis adaptatus, disceptationes nostri temporis respicit. Sed adhuc quaedam, ut mihi videtur, desiderantur:

Ad n. 4 (linea 21 ss.). Non apud omnes bene distinguitur inter Traditionem divinam et profanam. Ideo pauca de ista distinctione vel plenior descriptio divinae revelationis addenda esse mihi videtur. Pro ministerio pastoralis insuper hoc utile esset.

Ad n. 5. Modo nimis defensivo exponitur habitudo Traditionis ad Sacram Scripturam, ac eiusdem valoris non esset Sacra Scriptura. Propter hoc in fine huius numeri addendum videtur, scilicet: Ecclesia maxima

---

<sup>1</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

veneratione Sacram Scripturam semper colebat et colet eaque tamquam fonte principali utitur.

Ad nn. 8, 18, 28 etc. In variis locis sive directe sive indirecte de exegetis catholicis sermo est de eorumque responsabilitate. Sunt quidam interpretes Sacrae Scripturae catholici qui iustum moderamen excedunt et illos recentissime Sanctum Officium opportune monuit. Sed eorum longe maior numerus admonitiones salutares in hoc schemate propositas docili animo acceptat. Sed isti exegetae — uti scimus — maximis hodie agitantur difficultatibus atque in tali occasione solemnii adiutorium a magisterio ecclesiae expectant.

Quapropter in hac materia difficili quae principia maximi ponderis exegeteos catholicae respicit audienda videtur Commissio Pontificia de re biblica nec non consultandi aliquot exegetae ex istis regionibus ubi hae quaestiones acerrime disputantur.

His omnibus perpensis censeo: dilata usquedum Commissio nostra egregia Theologica audierit Commissionem Pontificiam de re biblica nec non quosdam exegetas.

Card. DÖPFNER: In proposita Constitutione permulta optime elaborata et distinctius quam in prioribus documentis declarata sunt, uti v. g. habitudo inter Sacram Scripturam et Traditionem, modus considerandi Vetus Testamentum historiae progredientis salutis ratione habita, enuntiationes de Vulgata, collaboratio inter exegetas et theologos dogmaticos, et alia. Hac de causa gratias agendum est nobis quam maximas pro hoc fundamento bono et ulteriori elaborationi valde apto.

Tamen ulteriorem aliquam revisionem totius textus faciendam suadeo et quidem instituendam adiuvantibus insuper aliis exegetis praecellentibus, bono iudicio in rebus theologicis praeditis et vere cum Ecclesia sentientibus.

Ratio haec est: nostris temporibus, quando verbum Dei tanti aestimatur non solum in theologia — quantopere hodie theologia verbi Dei desideratur! — sed etiam in diversis formis praedicationis et in S. Liturgia, S. Scripturae recte intelligendae difficultates insolitae obiiciuntur et verbi Dei inspirati recte interpretandi munus difficillimum evadit. Hac occasione certe errores vel tendentiae periculosae emergunt, quae ab Ecclesia reiici debent. Altera ex parte exstat inter exegetas, sacerdotes (praesertim iuniores), alumnos et laicos quoque, imprimis edoctos, ingens aliqua tentatio fidei, quae sat gravis, immo saepe gravissima esse censenda est. Propterea Ecclesiam materno cum affectu succurrere, vias monstrare et dubitantes confortare oportet. Huic tamen scopo Constitutio nostra, quamvis bonum sumat impetum, non plane satisfacit.

Indicare velim sequentia singula:

1) ad n. 5 (de habitudine unius fontis ad alterum). Enuntiatio est, nimis rigida. Revera difficile est intellectu Spiritum Sanctum librum scripsisse qui in se et ex se numquam intelligi posset. Uti experientia docet, exegetae et etiam simplices fideles S. Scripturam per multas partes (quamvis non per omnes) bene capiunt sine recursu ad Traditionem. Unde saltem inserendum esset pag. 7, linea 1:<sup>1</sup> « eius nihilominus sensus haud raro nonnisi Traditione apostolica certe et plene intelligi vel etiam exponi potest ».

2) In n. 6 (de habitudine utriusque fontis ad Magisterium) optime dicitur Magisterio Ecclesiae vivo creditam esse interpretationem fontium. Quaeri tamen potest, quomodo Magisterium sibi acquirat intellectum utriusque fontis, praesertim illarum veritatum, quae in eo « nonnisi obscure ac veluti implicite » continentur. Hoc enim non illuminatione positiva Spiritus Sancti fieri videtur. Generatim theologi admittunt assistentiam negativam, qua Spiritus Sanctus custodit a falsa interpretatione eiusque praedicatione. Dicendum ergo videtur Magisterio Ecclesiae fungentes studio ac meditatione scientiam sibi acquirere, i. e. mediis, quibus theologia scientifica uti solet. Textus prout nunc iacet theologiae, imprimis exegesi, aliquomodo derogare videtur. Huic defectui occurri potest forsitan eo, quod pag. 7, linea 18<sup>2</sup> ante illa verba: « de sensu et interpretatione ... » inseratur clausula: « non sine auxilio theologorum ».

3) In n. 13 (quomodo inerrantia diiudicanda sit) magni momenti esse mihi videtur, quod tota paragraphus auxilio peritorum exegetarum denuo pertractetur, ut exegetae ipsi et generatim lectores Scripturae Sacrae in quaestione tam difficili, qualis est quaestio de inerrantia, adjuventur. Quae hucusque exstant in hoc numero, non sufficiunt, ut mihi persuasum habeo.

4) Dissertatio n. 14 pulcherrima de condensatione divina maius adhuc lucrum faceret, si condensio illa in verbum scriptum facta non solum generice statueretur, sed modo magis concreto demonstraretur. Nonne dici potest Deum se exinanisse et verbum suum vestivisse etiam theoriis cosmologicis obsoletis vel conceptibus historiae naturalis imperfectis, veritate ab ipso revelata omnino intacta et inalterata manente?

5) Etiam in nn. 20-22 (de historico valore Evangeliorum, factorum atque verborum Christi) ianua instantibus exegeteos problematibus latius aperiatur.

<sup>1</sup> Cf. p. 524.

<sup>2</sup> Cf. p. 525.

In n. 20, linea 21, expressio « ad normam veritatis » nimis lata et ambigua esse videtur.

In n. 21, linea 31, post verba: « Domini nostri Iesu Christi » inseri potest: « quamquam modo illorum temporum narrata ».

In n. 22, lineis 10-15, errore reiecto addi posset, quod cognitione conditionis communitatis christianae primaevae modus loquendi evangelistarum melius intelligeretur; licet etiam tali additione facta remanet adhuc quaestio, utrum forma qua verba Domini in evangelio S. Ioannis referuntur, satisficientem explicationem inveniat.

6) In n. 27 (de lectione S. Scripturarum apud fideles) p. 18,<sup>1</sup> lineis 1-2, periodus: « non enim a quovis vel docto viro divinatorum eloquiorum genuinus sensus statui potest », intentionem articuli excedere videtur; vocabulo « statui » forsitan praemitti posset: « authentice et obligatorie ».

7) In n. 28 (de exegetis catholicis) in lineis 8-14 laus aliqua exegetis tribuitur, quae tamen solummodo in periodo secundaria reperitur, cum periodus principalis contineat monitum. Nonne forsitan melius esset, si diceretur: « laudandi sunt ii, qui ... meminerint tamen ... ».

In fine adhuc haec considerationem merentur. Cum fieri possit, ut etiam aliae Commissiones Praeparatoriae Concilii Vaticani II (v. gr. de Liturgia, de disciplina cleri et populi christiani, de studiis et seminariis) de S. Scriptura eiusque usu agant, ante definitivam propositionem schematum providendum est, ut omnia schemata bene concordent.

Card. GRACIAS: *In genere*. Huius Constitutionis quinque capita continent completam et ordinatam, necnon luculentam et devotam expositionem doctrinae catholicae de re Biblica. Hoc speciali modo ostendit paragraphus 10 ubi vere divina datur solutio problemati nostri diebus periculoso. Revera: Digitus Dei est hic.

*In specie*. Sequentia minoris momenti proponerem:

— Par. 14. Claritatis causa, prima oratio melius decurreret sic: « Quae omnia, singulis hagiographis *iuxta suum tempus ac genium propria, etc.* ».

— Par. 15, 1. 10. Quamvis rectam interpretationem pati possit, tamen vocabulum « enervata » nimium videtur. Eius loco melius poneretur: « *superata per modum adimpletionis* », vel aliquid simile.

— Par. 21. Historiae infantiae obiectivitas certo in discrimen vocari nefas est. Tamen, non puto hanc quaestiones *directe* fidem attingere.

<sup>1</sup> Cf. p. 531.

— Par. 28. Sensu remanente immutato, verborum ordo mutationem desiderat. Clarius enim pateret oratio sic: « Cum hodie, ex noviter inventis, multa adducantur, quae ad penitiolem intelligentiam sensus litteralis, qui praecipue attendendus est in divinis Scripturis, conferant, meminerint tamen semper ii qui, in Ecclesia, ad Ecclesiae utilitatem in divinis eloquiis investigandis sua scientia laudabiliter adlaborant, se in exponendis Scripturis etc. ».

Card. LARRAONA: Etsi propositae Constitutionis textus mihi videatur omnibus fere numeris absolutus, tam doctrina quam forma et formulis, optarem ut redactio brevior esset, magis concisa et sub hoc respectu magis ad formam conciliarem accedens. Sine damno, imo cum fructu aliqua breviari seu perstringi et quandoque resecari possent.

Ad n. 3, lineis 10-13, ubi dicitur praeconium Apostolorum scriptis traditum « neque abrogatum neque imminutum est », prosequeretur « sed potius securius conservatum, authentice explanatum ac roboratum ».

Ad n. 5, linea 35: Etsi verbum « derogare » cum accusativo (Fidem derogare) translate pro minuere, restringere vel negare etc. sit classicum, tamen cum rarior sit et vix non semper cum dativo adhibeatur (derogare legibus, decretis, ritibus etc.) melius clarior formula adhiberetur ita ut sensus sit, ut videretur, a minore ad maius atque e natura rei et contextu, quod neque Traditio minoris fieri neque ei fidem negare, vel denegare vel abnegare, haec verba vel alia similia adhibeantur.

Ad n. 6, linea 23, forsitan loco verbi « obscure », melius « minus clare atque veluti implicite » diceretur.

Ad n. 21, linea 1: « si in discrimen vocant facta quae ipsam fidem attingunt ». Cum illa quae dicuntur in Evangeliiis de Christo Domino fidem attingunt et ad fidem pertinent cum inspirata sint, ut in cap. 2° dictum fuit, dicerem potius « quae ipsius fidei fundamentum afficiunt », ut Resurrectio Christi iuxta Paulum eiusque Ascensio gloriosa aliaque quae citantur.

Ad n. 27, linea 5, post verbum « pendere », adderem « et ei subiiciendum est », ad indicandum licere quidem « incepta » habere (ad editiones ex. gr. aliave) sed Episcopo esse subiicienda.